1

PAUTA Nº 018- 2023

SESSÃO ORDINÁRIA Nº 018-2023

 14-06-2023

Gabinete do Presidente

O Presidente da Câmara Municipal de Vereadores no uso das atribuições que lhe são conferidas

pela alínea “e”, Inciso II do artigo 32 do Regimento Interno, resolve,

TORNAR PÚBLICO

A Ordem do Dia da Sessão Ordinária da Câmara Municipal a realizar-se no dia quatorze  de

junho do corrente ano, às 19h00min, na Sede da Câmara Municipal, sito a Rua Eduardo Drabecki, nº 247,

Município de Rio Bonito do Iguaçu:

1. MATÉRIAS DO EXPEDIENTE

Ata n.º 016/2023 – Sessão Ordinária do dia 05/06/2023.

Tipo  Autor/Interessado  Súmula/Assunto

Mensagem nº 027/2023 Prefeito Municipal SR. Sezar

Augusto  Bovino

 Encaminhando em regime de urgência o Projeto de

Lei complementar nº 001/2023 que altera

Dispositivo da Lei Complementar nº 062/2019 de

26/11/2019 e dá outras providencias

Oficio nº 0461/2023 Gerencia Executiva de Governo

Curitiba PR./ Marcos Rebelo

Lopes

Informação sobre contrato de Financiamento

celebrado com a Caixa Econômica Federal, com

Recursos da caixa .

Emenda aditiva nº

005/2023 ao projeto de

lei nº018/2023

Vereadores  Rivair José de

Oliveira/ Luiz André Moreira/

Jandir Bortoluzzi/ Osmar

Camargo Schimaida/ Tiago de

Morais Xavier/ Michel

Giacomini.

Emenda em referencia tem por Objetivo acrescentar

novos dispositivos ao Projeto de Lei nº 018/2023

que dispõe sobre a reestruturação do Regime Próprio

de Previdência Social dos Servidores do Município

de Rio Bonito do Iguaçu.

Parecer nº 025/2023 Comissão de legislação,Justiça e

Redação

Favorável a tramitação ao Projeto de lei nº

018/2023 que dispõe sobre a reestruturação do

Regime Próprio de Previdência Social dos

Servidores do Município de Rio Bonito do Iguaçu.

2. ORDEM DO DIA

2.1 MATÉRIAS DE DISCUSSÃO ÚNICA E VOTAÇÃO

2.2 MATÉRIAS DE 1º DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

 Projeto de Lei nº 018/2023 que dispõe sobre a reestruturação do Regime Próprio de Previdência

Social dos Servidores do Município de Rio Bonito do Iguaçu.

2.3 MATÉRIAS DE 2º DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

 Projeto de Resolução nº CM 001/2023 que institui normas para o pagamento de despesas através do

regime de adiantamento, disciplinando sua forma de aplicação e regular Prestação de Contas e dá

outras providências.

2

 Projeto de Lei nº CM 003/2023 que institui no âmbito Municipal o Programa Fortalecimento da

Organização Produtiva da Agricultura Camponesa de Base Familiar.

 Projeto de Lei CM 005/2023 que dispõe sobre recomposição/revisão anual aos servidores públicos do

Poder Legislativo do Município de Rio Bonito do Iguaçu e dá outras Providencias.

 Projeto de Lei CM 006/2023 Concede revisão geral nos subsídios dos agentes políticos do Município de

Rio Bonito do Iguaçu e dá outras Providencias.

 Projeto de Lei nº 020/2023 que dispõe a revisão geral anual aos servidores Públicos do Poder Executivo

do Município de Rio Bonito do Iguaçu e da outras Providencias

2.4 MATÉRIAS DE 3º DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

3. PALAVRA LIVRE

3.1 EXPLICAÇÕES PESSOAIS – “manifestação de Vereadores até 5 minutos cada para explicações pessoais”

4. TRIBUNA LIVRE

Rio Bonito do Iguaçu, 14 de junho de 2023.

RIVAIR JOSÉ DE OLIVEIRA

Presidente